
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 33 DEL 05/07/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 19,14 INSTALLATO 
SULLA COPERTURA A FALDE DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO 
DI CARPENETO - CORRISPETTIVO PER OTTENIMENTO PREVENTIVO PER LA 
CONNESSIONE DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
CUP: J63C22000740006 - CIG: B25EB4A6FB 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 29 dicembre 2023 di conferma a responsabile del servizio tecnico del 
Comune di Carpeneto; 
 
Visto la Delibera Consiglio Comunale n. 20 in data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026; 

Vista la delibera Giunta Comunale n. 11 in data 27.03.2024 di approvazione del PEG 2024; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al presente 
procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale;  

Premesso che il Comune di Carpeneto per l’annualità 2023 beneficia del contributo ministeriale di euro 
50.000,00 cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 per interventi in materia di efficientamento 
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del 
territorio; 

Visto il comunicato ministeriale del 17 dicembre 2021, relativo alla linea di finanziamento in esame, per 
l’annualità in corso si rileva che: 

 Il contributo è confluito nel PNRR alla Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

 i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla 
lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili); 

 per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

 il Comune è tenuto a iniziare i lavori entro il 15 settembre 2023; 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 40 del 21/07/2023 è stato 
conferito l’incarico esterno per il servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, relazioni 
specialistiche e direzione lavori all’Ing Andrea Maria Cristiani con sede in Belgioioso (PV) Via G. Leopardi 
n.6A P.I. 02367630189; 

Riscontrato che la fase di progettazione ha avuto inizio antecedentemente l’entrata in vigore del nuovo 
Codice degli Appalti Pubblici D.Lgs. 36/2023 (in vigore dal 1° luglio 2023) e pertanto trova riscontro nelle 
disposizioni di cui al precedente D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dal D.L. n. 77/2021, nonché 
le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR; 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 28 del 30/08/2023 relativa all’approvazione del progetto esecutivo, per 
l’importo complessivo a quadro economico di euro 50.000,00; 

Preso atto che con determinazione n. 56 del 13/09/2023 i lavori sono statio aggiudicati alla ditta Bussolino 
Impianti s.r.l. - Via Salvo D’Acquisto, 90 - 15011 Acqui Terme (AL) - c.f./p.iva 02523440069, 
Amministratore unico/legale rappresentante sig. Bussolino Bruno, la quale ha presentato la propria migliore 
offerta economica con un ribasso percentuale del 1,00% sull’importo lavori posto a base di gara, per un 
importo contrattuale pari a euro 38.438,89 oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 
1.164,82 e quindi per un importo complessivo contrattuale di euro 39.603,72  

Considerato che nell’ambito del quadro economico di progetto è finanziata per la spesa di € 582,30 per 
“spase impreviste e arrotondamenti”   

Considerato che: 

- è in corso la fase di ultimazione lavori dell’impianto fotovoltaico in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- risulta necessario effettuare l’allaccio dell’impianto fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio sede 
dell’istituto scolastico di Carpeneto;  

- E-distribuzione S.p.A ha trasmesso richiesta di pagamento anticipato di € 100,00, oltre IVA di legge, per 
formulare il preventivo di spesa inerente la connessione in rete dell’impianto fotovoltaico in oggetto; 

- a seguito del preventivo sarà necessario effettuare il pagamento a favore del distributore E- distribuzione 
S.p.A per gli oneri necessari alla connessione in rete dell’impianto fotovoltaico in oggetto; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere quanto prima alla messa in funzione dell’impianto fotovoltaico con 
contestuale adeguamento di potenza contrattuale, ai fini di consentire il tempestivo efficientamento 
energetico della struttura; 

Visto l’art.62, comma 1 del D.lgs.  n° 36/2023 ai sensi del quale questa Amministrazione può procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento in appalto di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti; 

Dato atto 
 che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J63C22000740006; 
 che il CIG/SIMOG associato al presente affidamento è B25EB4A6FB; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1. di attivare formalmente, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la procedura per la 
realizzazione dell’allaccio alla rete elettrica dell’impianto fotovoltaico installato sulla copertura 
dell’edificio sede dell’istituto scolastico di Carpeneto mediante presentazione di “Domanda di 
connessione” ad E-distribuzione S.p.A con sede legale in Roma, via Ombrone 2 - C. F. 05779711000 - 
P.IVA 15844561009 e versamento anticipato dell’importo forfettario di € 100,00, oltre IVA, per 
complessivi € 122,00 a garanzia delle attività di progettazione, di sopralluogo e di emissione preventivo 
da parte di E-Distribuzione; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di euro 122,00 (comprensivo di iva di legge pari ad € 22,00) trova 
copertura al al cap. 3013 cod bilancio 01.05.2.202 del Bilancio di previsione 2023-2025, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014; 

3. di prendere atto che  
- il che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J63C22000740006; 
- che il CIG/SIMOG associato al presente affidamento è B25EB4A6FB; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. che le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI CARPENETO e dovranno essere emesse e 
trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 
D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 

6. che il sottoscritto, Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio anche 
nella sezione dedicata dell’Amministrazione. 

 
 
Carpeneto, lì 05/07/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 05/07/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/07/2024 al 27/07/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 12/07/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 


